
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2526

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10222 del 20/09/2018

OGGETTO: REVOCA DECRETO N. 12395 DEL 10/11/2017, RECANTE AVVISO PUBBLICO: 
RETI TERRITORIALI DI CONCILIAZIONE TRA TEMPI DI VITA E DI LAVORO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTI:

il  Regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
relativo  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 
“Investimenti  a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il  regolamento (CE)  n. 1080/ 
2006;
il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006; 
il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 
il Regolamento Delegato (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 Febbraio del 2015 recante norme 
del Regolamento UE n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;
il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento(UE)n.1303/2013; 
il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione, del 7 Marzo 2014 che stabilisce norme di 
attuazione del Regolamento UE 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi e 
dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di  
intervento per i Fondi Strutturali e di investimento europei; 
la  Delibera  18  aprile  2014,  n.18 del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione  economica 
recante: “Programmazione dei fondi strutturali e di Investimento Europei 2014-2020: approvazione della 
proposta di accordo di partenariato; 
la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014,  con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo  di  partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  dell’Unione 
Europea  attraverso  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  (SIE)  e 
rappresenta il  quadro di  riferimento nell’ambito  della  quale vengono declinati  i  Programmi Operativi 
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; 
la Delibera n.8 del 28.01.2015 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica recante 
“Accordo  di  Partenariato  per  la  Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  Europei 
2014/2020-Presa d’atto”; 
la D.G.R. n. 303 del 11 agosto 2015 e la Delibera del Consiglio Regionale n. 42 del 31 agosto 2015 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020; 

−la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;
la D.G.R. n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014- 2020;
la  Procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. n. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota 108139 del 4 aprile 2016 con la quale è stato approvato il documento “requisiti di ammissibilità 
e criteri di selezione” del POR Calabria 2014/2020; 
la  D.G.R.  n.  73  del  2/3/2016 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Finanziario  del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;
-il Regolamento UE 679/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la  D.G.R.  n.  59 del  23 febbraio 2017 avente ad oggetto “Rimodulazione del  Programma Operativo 
Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-
2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;
la  D.G.R.  n.  84  del  17/3/2017  di  “Approvazione  delle  linee  guida  per  la  fase  di  valutazione  delle 
operazioni del Por Calabria FESR-FSE 2014-2020”;
la  D.G.R.  n.  332  del  25  luglio  2017  avente  ad  oggetto:  “Rimodulazione  del  Programma Operativo 
Regionale FESR-FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-
2019  e  annualità  successive  e  riclassificazione  dei  relativi  capitoli”,  mediante  la  quale  sono  state 
apportate,  per  la  fattispecie,  le  conseguenti  variazioni  sui  pertinenti  capitoli,  allo  stato  di  previsione 
dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive;
la nota di richiesta trasferimento risorse, prot.Siar n. 335655 del 26/10/2017; 
la D.G.R. n. 561 del 23/11/2017 avente ad oggetto: “Rimodulazione del Programma Operativo Regionale 
FESR-FSE 2014/2020 e conseguenti  variazioni  compensative al  bilancio di  previsione 2017-2019 e 
annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”,mediante la quale sono state apportate, per 
la fattispecie, le conseguenti variazioni sui pertinenti capitoli, allo stato di previsione dell’entrata e della 
spesa del bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive;
PREMESSO CHE :
-nell’ambito dell’Asse  Prioritario VIII- Promozione dell’occupazione sostenibile e di qualità-  Obiettivo 
Specifico 8.2-  è prevista l’Azione 8.2.1.” Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men 
inclusive)”;
CHE nell’ambito  dell’  Asse  X  –Inclusione  Sociale  -Obiettivo  Specifico  9,3   è  prevista  l’Azione 
“Implementazione di buoni servizio per i servizi socio educativi” e  l’Azione 9.3.4 “Sostegno a forme di 
erogazione e fruizione flessibile dei servizi per la prima infanzia anche in riferimento ad orari e periodi di  
apertura”; 
CHE, con DDG. n. 12395 del 10.11.2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico “ Reti Territoriali  per la 
conciliazione tra i tempi di vita e di lavoro” ;
CHE, il suddetto avviso è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 115(parte 3^) 
del 14.11. 2017 con scadenza al 15  gennaio 2018; 
CHE con  DDG.  N.  237  del  26/01/2018  è  stato  differito  il  termine  di  presentazione  delle  istanze 
progettuali al 14 febbraio 2018 ore 12:00;
CHE con il  suddetto Avviso,  si  è  inteso   favorire la realizzazione e lo sviluppo di  Reti  Territoriali  di 
Conciliazione, a valere sull’Asse VIII –Occupazione,Obiettivo Specifico 8.2 “Aumentare l’occupazione 
femminile  e  ASSE  X  –  Inclusione  Sociale,  Obiettivo  Specifico  9.3  “Aumento/  consolidamento/ 
qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a persone 
con limitazioni dell’autonomia e potenziamento dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali”, in 
conformità alle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia; 
ATTESO CHE, le risorse finanziarie previste per l’intero intervento, ammontano ad € 12.050.000,00;
CHE con  D.D.G.  n.  1520 del  08 marzo 2018 è stata nominata la Commissione di  Valutazione  per 
l’Avviso suindicato; 
CHE, con Decreto del Dirigente Generale n. 3756 del 20 aprile 2018 è stata modificata la composizione 
della precedente commissione;
CHE con   nota  n.  262934  del  27/7/2018,  è stata  trasferita  al  Dirigente  di  Settore,  da  parte  della 
Commissione  la   documentazione  relativa  alla  conclusione   dei  lavori,  ai  fini  della  graduatoria 
provvisoria;
CONSIDERATO  CHE,  il  suddetto Avviso  faceva riferimento al   Regolamento n.17 di  cui  alla D.G.R. 
n.449/2016 e s.m.i.,  provvedimenti  annullati dalle sentenze TAR Calabria n. 977/2018 e n. 978/2018 e 
dall’0rdinanza del Consiglio di Stato n. 3139/2018; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 e s.m.i., 
alla revoca del  DDG. n. 12395 del 10.11.2017,  con il quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico di cui 
sopra e di tutti gli atti consequienziali allo stesso;
VISTA  la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017, avente ad oggetto:”Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Modifiche ed integrazioni 
del  Regolamento  Regionale  n.  16 del  23 dicembre  e  s.m.i.”  e  contestuale  individuazione del  Dott. 
Varone Fortunato alla reggenza di entrambi i Dipartimenti, costituiti con il predetto provvedimento, per 
effetto dello  scorporamento del  preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico,Lavoro,Formazione e 
Politiche Sociali”;
VISTO il D.P.G.R. n. 02 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente reggente di entrambi i Dipartimenti;
VISTA la    D.G.R. n.140 del 07/4/2017,  che dispone l’assegnazione ad interim della D.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTA il D.D.G. n. 4033 del 27/4/2018 con il quale è stato conferito alla D.ssa Rosalba Barone, l’incarico 
ad interim di Dirigente del Settore n. 8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” presso il  
Dipartimento n. 7;
VISTI altresi’:
la L. n. 241 del 7 agosto 1990,  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 
la L.R. n. 19/2001;  
VISTA la Legge n. 150/2000, recante la disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni; 
la Legge Regionale n. 23 del 26 novembre 2003, “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria” (in attuazione della legge n. 328/2000); 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata, 

                                                                   DECRETA 

Per le motivazioni espresse  in narrativa, che qui si intendono tutte integralmente riportate e confermate 
per costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
DI REVOCARE, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L.241/90 e s.m.i., il DDG. n. 12395 del 10/11/2017, 
recante l’Avviso Pubblico “Reti Territoriali  per la conciliazione tra i  tempi di e di lavoro”  e tutti  gli  atti 
consequienziali;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Comuni capofila degli ambiti territoriali;
DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;
DI  PROVVEDERE alla pubblicazione  del  presente decreto, ai  sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013   n.  33,  sul  sito  ufficiale  della  Regione  Calabria www.regione.calabria.it  e  sul  sito  tematico 

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it.-

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/


Sottoscritta dal Dirigente 

BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


